
Czechosłowacja odstąpić ma Niemcom
Morawską Ostrawę i Witkowice

Rewelacyjne rokowania między bar. Rotschildem a zakładami Kruppa

Komu zależy na powaśnieniu Słowacji z Polską
Kłamliwe doniesienie organu niemieckiego w Bratysławie

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

Prasa zannwiaila wszczęcie śledztwa nczsciw Hanaszowi

Teatr czerwonej armii w Moskwie podminowany

pa-

Wypadek ks. Gloucester
LONDYN, 4.12 (f»AT) Książę Gloucester 

M podczas połowaańa wypadkowi, spadając 
* Zachodzi obawa, iż nastąpiło złamo-
«« obojczyka.

Prawdopodobnie m pogrzeb krótowej Maud 
się do Norwegii zamiast ks. Klooeeoter- 

Kenrtu.

Wybory samorządowe
W GDYNI

,^RDS, 4.(2 (PAT) Stosownie do zarzą- 
■^a wojewody pomorskiego wybory do ra- 

w °db^&i’w <wa 6 ta' 
1939 r. Miaeto Gdynia podzielone zo- 
na 7 okręgów i wybierze 32 radnych,

Znicz ku czci górnika polskiego

UROCZYSTOŚCI GÓRNICZE
W TARNOWSKICH GÓRACH

Kuiołr Zachodni
M
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WYMÓWKI” ANGIELSKIE
NIE MA JĄCE ŻADNYCH PODSTAW

W miarę, jak sprawa enL.gi.cj-i ży
dowskiej zyskiwała coraz większą aktu- 
alnoć w światowej juii dyskusji — za- 
iaiteresowaniie ogólne skupiało się aóiraz 
bardziej na tym, jak się w tej sprawie 
zachowa Anglia. A to z trzech powcdóiw. 
Po pierwsze: Anglia przoduje w zespole 
państw t. zw. „demokratycznych**.  Po 
wtóre: Anglia od 2 dziesiątków lat żywo 
interesowała się kwestią żydowską, gdyż 
sprawując mandat nad Palestyną po
djęła próbę stwiorzenia tam żydowskiej 
„siedziby narodowej**.  Po trzecie: An
glia jest posiadaczem olbrzymich tere
nów koloniałunych, w których spokojnie 
zmieścić mogłoby się nie miliony wszyst 
kich żydów-emigrrantów, lecz co naj
mniej dziesięć razy tyle przybyszów...

To też nic dziwnego, że wszystkie 
spojrzenia byiy skierowane w stronę 
Anglii, ilekroć mowa była o m®sawej e- 
migracji żydowskiej.

Tymczasem wszystkich tych, którzy 
•w tę stronę spoglądali lub też z tej stro
ny oczekiwali jakichś konkretnych pro
pozycji — spotkało wielkie rozczarowa
nie. Nie skąpiono oczywiście w Anglii 
słów współczucia dla doli żydów; mie ską 
piono tsż i słów oburzenia na prześlado
wania żydów. Ale gdy przyszło do zaję
cia realnego stanowiska wobec zagad
nienia masowej emigracji żydów z Eu
ropy — Anglia niedwuznacznie dała do 
poznania, że właściwie na jej udział w 
poważniejszym zasięgu liczyć nie nale
ży. W Izbie gmin podczas 'dyskusji o do
li uchodźców żydowskich z Niemieo, pre
mier Chamberlain podał mnóstwo argu
mentów, mających uzasadnić odmowę 
przyjęcia pokaźniejszej ilości żydów 
zarówno do samej Anglii, jak i jej te
renów kolonialnych. Anglia — dowodził 
premier w ostatnich 5 latach (cd roku 
1938) pozwoliła na wjazd 11.000 emi
grantów — i na tym kwita. Bo — zda
niem jego — umieszczenie liczniejszej 
rzeszy — jest ograniczone zdolnością or 
ganizacji społecznych do wzięcia odpo
wiedzialności za wybór, pryjęcie i utrzy 
manie uchodźców**.

Niemniej odmowne, jest stanowisko 
Anglii wobec masowej emigracji żydow
skiej do terytoriów ,timperium kolonial
nego". „Nie jest ono — tłumaczył Cham 
berlain w Izbie gmin — przygotowane 
do natychmiastowego przyjęcia wielkiej 
liczby uchodźców**.  W jednych swych 
koloniach Anglicy uważają się za „po
wierników tubylców i nie mogą narażać 
ich interesów**;  w innych obszary „nie 
nadają się ani ze względów klimatycz
nych ani gospodarczych do osadnictwa 
europejskiego". „Na małą skalę**,  ot po 
paręset osób, możnaby od biedy usado
wić to tu, to tam emigrantów żydow
skich. 0 resztę niech się kłopoczą inną...

Jakże bezpodstawne są te wszystkie 
„argumenty*  *!

Wielka Brytania nie może wpuścić ma 
swoje kolonie żydów, gdyż w rozczula
jący sposób dba o dobro elementu tuby! 
czego... Odmawia azylu lekarzom, ol
brzymiej masie inteligencji żydowskiej 
z ewzględu na dobro — murzynów.

A może prace angielskie na kołomdach 
tak dialece się posunęły, że dzisiejsi mu
rzyni, zorganizowani w związki zawodo
we, potężne kluby i partie polityczne mo
gą założyć protest? Kto wie, czy niie 
przyj edzóe do Londynu murzyńska dele
gacja uczonych i polityków, aby Złożyć 
protest przeciwko napływowi obcego ele
mentu na swoje terytoria, na których 
wypada na kilometr kwadratowy aż 
0,1% człowieka...

Taki „argument" wydaje się być jed
nak lekką przesadą! Mamy wrażenie, że 
jeszcze nadal poczciwy murzyn czyści 
buty swojego angielskiego pana-koloni- 
sty i że od czasu do czasu tym butem 
dicstaje po głowie...

Dziwny jest również „argument" o 
,t. zw. przydatności terytoriów kolonial
nych pod osadnictwo. Nie ma daiś pod 
słońcem takiej gotowej już kolonii, 
gdzie z doskonałym obiadem czeka na 
źyjów, jak na zbawienie, usłużny robot
nik miejscowy. Pewne rzeczy trzeba wy
pracować, tak samo, jak trzeba wypra
cować śabie sklepik ze śledziami mią Na
lewkach lub w żydowskiej dzielnicy • 
Londynu. Nikt nic za darmo nie dosta- 
“iie. a prasa koloniialma bęitoie raiewątpli-

Ruch wystąpił w normalnym składzie 
bez Brama, którego zastąpił w bramie 
Chyła, oraz bez Słoty, za którego grał 
z powodzeniem Majcherek.

Ruch naogół zawiódł: gracze nie wy-

DĄB — TROPPAUER EV 4:1 (1:0, 2:1, 1:0)

Drugi występ hokeistów opawskich nie agro 
madził większej liczby widzów. Mecz niedziel
ny był słabszy od sobotniego, ze względu na 
bardzo słabe linie ofensywne gości; W Dębie 
na pierwszy plan wysunął się Ursoń, oraz 
Fabian z drugiego ataku, który debrze rozu
miał się z Kanadyjczykiem Neyem i tworzył 
z nim bodaj jedyną parę na tafli, zagrywają
cą zespołowo. Reszta napastników uciekała się 
prawie wyłącznie do gry egoistycznej.

Na ogół jednak Dąb, podobnie jak w dniu 
poprzednim, nie potrafił rozegrać spotkania 
takiyczaiie. Wynik cyfonwy absotatnie nie od
zwierciedla stosunku eił obu drużyn. Druży
na opawska mocno rozczarowała i w niczypi 
nie dorównała miejscowym.

Bramki zdobyli: Nowak dwie, Kasprzycki 
i Kanadyjczyk Ney po jednej.

wie cięższa, riz prace przy straganie na 
rynku Grajdołka. Ale lepsze jest to, niż 
•no.dstawfe-nie karku, aby go ktoś prze
trącił, lub wędrówka po lasach granicz
nych w beznadziejności i bez jutra...

żydzi przez wielo lat żyli głęboką wia
rą w W. Brytanię, dali jej wiele dowo
dów swego zaufania. Dziś słyszą tu wie
le pięknych słów, ale w ślad za nimi nie 
idą czyny.

Sytuacja jednak jest już taka, że sło
wa nie wystarczają. Trzeba zdobyć się 
•na czyny. Anglia należy do tych mo- 
eaisbw kolonia] nych, które stosunkowo 
najlaibwiej mogą zrealizować problem 
emigracyjny o wielkim zasięgu.

I tego faktu nie mogą przesłonić żad
ne słowne „argumenty", żadne wy
mówki,

M. G.

Ruch pasażerski Gdyni i Gdańska

większego portu na wodach bałtyckich, a 
czwartego co do wielkości wśród portów Eu
ropy kontynentalnej (wyprzedzają ją tylko 
porty: holenderski — Rotterdam, belgijski —

PRZYJĘĆ HAtOOSOB: ODJECHANO OS 03 t
DOQDYNI z ClDYNI Z CDAŃSKA

1=28 3.216 żioo 20,066”

1933 10,638 1,330 9,999 148

-1937 13,180 453 1 32,083 488

Antwerp.a oraz niemiecki — n.mburg).
Nowoczesne urządzenia portowe Gdyni spra 

wiły, że jak to widzimy na rysunku cały ruch 
pasażerski z Polską idzie przez Gdynię, usu
wając w tym zakresie Gdańsk, przez który je
szcze w r. 1928 wyjechało 39-000 pasażerów.

W dniu 8 grudnia 1933 roku dokonano uro
czystego poświęcenia portu w Gdyni, dziś naj-

Wrocław-Warszawa 2:0 (0:0)
Na stadionie wrocławskim w obecności 10 

tysięcy widzów rozegrane zostało w niedzielę 
spotkanie piłkarską pomiędzy Wrocławiem a 
Warszawą, zakończone niespodziewanym zwy 
cięstwem drużyny wrocławskiej w stos 2:0

Mecz wywołał w Wrocławiu dość znaczne 
zainteresowanie, przy czym drużyna miejsco
wa wygrała spotkanie zasłużenie, będąc prze
ciwnikiem bardziej wyrównanym, szybszym j 
twardszym.

W drużynie warszawskiej szwankowała le 
wa strona napadu od środka. Szczególnie sła
bym był Kul Odorwąż.

Do przerwy gra toczyła się ze zmienną 
przewagą, po zmianie pół bardziej zgrana i 
-epiej prezentująco się pod względem kondy
cyjnym drużyna wroesławska uzyskuje prze
wagę, zdobywając 2 bramki.

Pod koniec meczu gra trwarda. Polacy za- 
r paścili *■  zy murowane sytuacje.

SPORT... -
Porażka mistrza Polski w Sosnowcu

Reprezentacja Zagłębia--Ruch 6:4 (4:3)
Wczoraj na stadionie Unii w Sosnow

cu odbył się ciekawy mecz piłkarski re
prezentacji Zagłębia Dąbrowskiego z 
mistrzem Polski Ruchem z Wielkich 
Hajduk. .r

Z dniem 1-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ

SALI DOLNEJ!
PROGRAM ARTYSTYCZNY:

Duet: CLARIS BRIJON
— tai»od salonowe po powrocie z ,zagranicy

Solistka: MARY GOULD
— w swcąni repertuarze

silali się zbytnio , w przeciwieństwie do 
reperezntacji Zagłębia, która grała bar
dzo ambitnie, przyozym gracze byli nao
gół zgrani i rozumieli się w polu.

Nieprzyjemnym zgrzytem było nie- 
sportowe zachowanie się mistrzowskiej 
drużyny, która chciala zejść z boiska, 
po usunięciu przez sędziego Grabińskie
go Giemay. Po dłuższych targach Giern- 
za pozostał na boisku i gra potoczyła się 
dalej.

Bramki dla reprezentacji strzelili 
Bartoś i Klajnerman po jednej oraz Ci
chocki i Koralewski po dwie; dla Ruchu: 
Malcherek 3 i Peterek 1.

Najlepsi w reprezentacji Zagłębia: 
Cichocki, Kleinerman, Koralewski i Ko- 
iodaiejczyk, w drużynie Ruchu: Peterek, 
Malcherek i Wodarz.

Widzów 2500.

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS“ — prolongowana
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 

i ŚLĄSKA

Hokeiści opawscy w Katowicach
Śląsk — Opawa 4:® (1:0, 0:0, 3:0)

W sobotę wieczorem odbył się w Katowi
cach na sztucznym torze lodowym wobec 2000 
widzów międzynarodowy mecz hokejowy po
między reprezentacjami Śląska j Opawy. Zde
cydowane zwycięstwo odniósł Śląsk w sto
sunku 4:0 (1:0, 0:0, 5:0).

Barwy Opawy bronił Troppauer Eislaufve- 
rein, Śląsk w normslnym składzie z Ludwi- 
czakięm w obronie oraz pozyskanym dla Dę
bu zawodnikiem KTH Nowakiem.

Wynik cyfrowy nie odawierciadla istotnego 
stosunku sił. Opawa powinna była przegrać 
w stosunku dwucyfrowym. Cały mecz spra
wiał wrażenie treningu na jedną bramkę. 
Śląsk miał miażdżącą przewrgę, nie dopu
szczając przeciwmika w ogóle do głosu. Trze
ba zaznaczyć, że goście byli iw tyn> roku po 
raz pierwszy na lodzie. Grali oni z wyjątko
wym wprost szczęściem.

Bramki strzelili: Kanadyjczyk Ney i Lud- 
więzak po jednej, Burda dwie.

KRONIKA SPORTOWA
PIŁAT WYGRAŁ iURNIEJ W

W. turnieju bokserskim wag średniej, pół
ciężkiej i, ąiężkiej do finału z Polaków za
kwalifikował się jedynie Piłat, który wygra 
juź w pierwszym starciu z N.emcem Mi®1®1’*'  
rem przez techn. k. o. Szwed Andreson nato
miast wypunktował młodocianego NienW® 
Draegesteina.

W finałach Carope (Berlin) pokonał n 
canie na punkty Luetfcego, ł-k-rnemsn KuW 
lę na punkty, a Piłat zdobył zwycięstw’ * 
walki. Szwed Anderson bowiem nie stawił » 
do wałki z powodu kontuzji ręki. W ” 
towarzyskiej Piłat pokonał Draegesteina 
3 starciu przez k. o.
AKS — GARBARNIA 2:1 2:0)
. Do powyższego spotkania rozegrane? 
Chorzowie obydwie drużyny wystąpły w F 
nych składach, a AKS w pierwszej P010'1’ 
na lewym skr-zydle z debiutantem Dres er 
z Brygady częstochowskiej. .

Na ogół spodziewano się łatwego ®W^(gr_ 
stawa miejscowych, tym bardziej, że 
nia doznała w ub. tygodniu porażki .W 
szawię. Tymczasem stawiła ona barnzo 
opór a miejscami była równorzędny® P 
eiwnikiem. Łrz3.

Pierwsza brrmfca dla AKS padla ze 0 
lu Pcchopina. Druga, która za^,ec5r^°?^., a 
zwycięstwie miejscowych była 
zdobył ją obrońca Starjkuez. W*  
bramkę zdobył Polus.
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Okrycia i suknie
Ostatnie kolekcje francuskie przyno

szą długie okrycia z cienkiej diuveti>ny 
lub jedwabnego aksamitu, przecinane 
ukośnymi, w.ijącymi się pasami z astra- 
chanu łub bobrów. Niektóre płaszcze 
mają marszczone plecy, a przody przy
brane skunksami. Okrycia pół długie 
wykonem są do potowy z materiału1 
j do połowy z futra. Bardzo dużym po-. 
wodzeniem cieszą się peleryny z kapu- 
gami h*b  podwójnymi kołnierzami, się
gającymi poza ramiona. Modne są dłu
gie żakiety, z jednej strony draipowar.e 
i obramowane lisami; ale najmodniej
sze są redimgoty .wcięte w pasie, obcisłe 
i .rozszerzające się ku dołowa. Ogromne 
fccinierze z lisów lub z rysiów .nie przy
legają do szyi ani twarzy, ale zato roz
szerzają się i wydłużają do pasa. Jedną 
z charakterystycznych cech nowej mo
dy jest asymetria. Ta asymetria znaj
duje swój wyraz w modelach, zakończo
nych z jednej strony długim pasem fu- 
trzanym, z drugiej zaś----- aksamitnym.
Aplikacje z futra, albo wystające nało
żone wyłogi tworzą .na przcdńóe okry
cia rodzaj kamizelki lub bolerka. Spo
tyka się róweaeź płaszcze z materiałów 
w dwóch harmonizujących ze sobą to
nach, a niekiedy przybrane dwoma ro- 
dtaajami futer, naprzykład: ukośne pa
sy z asbrachanu, a mufka i kojrderz 
z cicelotów, Tak samo, jak przy suk
niach, rękawy przy okryciach również 
są dziwaoane i rozmailte. I tu wridzi się 
fasony „gigot1’, bardzo szerokie górą, 
a ziwęśające się od łokcia, rękawy szyte 
w drobne faMizczki, albo wręcz marsz
czone, tózkiedy zebrane przy ręce 
w mankiet, ozdofoicne falbanami’ z fu
tra, czasami wąskie górą, a dołem sze. 
rabie, że w zupełności mogą zastąpić 
mufkę. Zdarza się, że wąski rękaw po
szerzony jest frendzlą. Niektóre firmy 
trzymają się uparcie szerokiej linii ra
mion, ale większość zrezygnowała już 
z przesadnie poszerzonych czworokąt
nych random, wypchanych poduszecz- 

. kami, ma rzacz fasonów bardziej umiar
kowanych, szczególnie w tych wypad
kach, gdy chodzi o rzeczy codzienne i 
sportowe.

Niedziela wczorajsza minęła w Za-' 
głęb.u pod znakiem uroczystości górni
czych, związanych z kultem św. Barba
ry, patronki górników i artylerii. W 
Sosnowcu, w Dąbrowie, na Koszelewie, 
Ni wce j w innych ośrodkach górniczych 
odbyły się uroczyste nabożeństwa w 
świątyniach na intencję stanu górnicze
go. na które przybyli licanie umunduro-

w dniu św. Barbary
Wani górnicy ze sztandarami, przedsta
wiciele zarządów kopałń, pracownicy u- 
mysłowi oraz wierni.

Po nabożeństwach, we wszystkich ko
palniach odbyło się uroczyste wręczanie 
dyplomów honorowych zasłużonym gór
nikom za długoletnią pracę.

’V starostwie grodzkim w Sosnowcu 
wręczono dyplomy 57 hutnikom.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SUSiNOWDiC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 1 grudnia 1938 nowy program artystyczny:

Świetna subretka NINA LEWANDOWSKA 
Cztery piękne tancerki BALETU ŁAPCZYNSKIEJ — CZTERY 

Najlepsza w Polsce SOLISTKA-TANCERKA IRA ARI

W „Podziemiach*  nowozaangażow. orkiestra „60LKA-PLEWA”

W KAWIARNI koncertuje BRONISŁAW PASTER 
ze swym zespołem

POLECAMY: nasze doskonale ciastka i wyroby cukiernicze własnego 
wypieku. POLECAMY: śniadania wiedeńskie — OBIADY KLUBOWE 
z 4 dań za zł. 2.50. POLECAMY: BUFET cukierniczy zaopatrzony w 
SŁODYCZE najlepszej jakości. NA WYNOS CENY RYNKOWE.

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

'P

Celine.

Podarunki 
na św. Mikołaja!

W wielkim wyborze jak: Puderniczki — 
Komplety manicur — Do golenia — 

Rozpylacze — oraz Kosmetyki 
poleca najtaniei 6165
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH 

Z. JACKOWSKI 
Dąbrowa Górn., 3 Maja 6. Tel. 68-262.

PROGRAM RADIOWY

5
Grudzień

Poniedziałek
Juliusza, Sabby, Ansstazego
Słowiański: Spitosława
Słońca wsch. 7.27, zach. 15.26 
Księżyca wsch. 14,9, zach; 4.45

firSTORIA PODAJE:
1791 Zmarł Wolfang Mozart genialny muzyk 
1830 Gen. Chłopick: ogłasza się dyktatorem.
1867 Urodził się na Litwie Józef Piłsudski. 
1925 Zmarł w Warszawie Wad. Reymont.
PRZYSŁOWIA:

Gdy nie wymrozi zima • 
W lecie zbierać co nie ma.

RADY PRAKTYCZNE
Szyby zamrożone czyści się gąbką, umacza

ną w wodzie z solą kuchenną.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś i jutro 5 i 6 bm. o godz. 19 dla Zw. 

Przyjaźni komedia Lichtenberga „ROMANS 
Z URZĘDEM SKARBOWYM**.

W czwartek dnia 8 bm. o godz. 16.30 nie
odwołalnie ostatni raz wspsniałe widowisko 
Z. Nowakowskiego „GAŁĄZKA ROZMA
RYNU".

Wieczorem o godz. 20.80 ciesząca się wiel
kim powodzeniem świetna komedia Lichten- 
•berga „ROMANS Z URZĘDEM SKARBO
WYM". Bilety wcześniej do nabycia w firmie 
W. Czechowski.

W Grodźcu w ramach ś-wdęta górni
czego odbyło się uroczyste wiręczć-nae 
trzech karabinów maszynowych przed
stawicielom wojska, zakupionych ze skla 
delt zarządu i pracowników Grodziec- 
k ego Towarzystwa.

Na uroczystość tą przybyli przedsta
wiciele władz administracyj nych ze sta
rostą Boxą ua czele, przesdsta-wwcnele Ar
mii, delegaci organlzacyj i stowarzyszeń 
oraz liczni mieszkańcy Grodźca. Obszer
niejsze sprawozdanie zamieścimy jutro,

Szczególnie uroczyście wypadło świę
to górnicze na kopalni „Flora". Odkła
damy do jutra szczegółowe sprawozda
nie z tych uroczystości.

W szkole górniczej w Dąbrowie odbyła 
się akademia z udziałem uaznuów, dy
rekcji sikały i przedstawicieli Urzędu 
Górniczego. Przemówienie wygłosił pre
zes Kola p. Władysław Baram, referat o- 
kolicznościowy p. M, Karkowski, poczyni 
odbyło się tradycyjne pasowanie na gór
ników 44 członków Koła. Przemówienie 
■w czasie tego,aktu wygłosił dyr. inż. 
Wołłejko, następnie przemawiał jedein 
z pasowanych na górników, a uroczy
stość całą zakończyła orkiestra wykonu
jąc marsza górniczego.

W Zagłębiu poza tym odbyły się zaba
wy i akademie poświęcone.patronce gór- 
mk^w św. Barbarze. We wszystkich u- 
roczystośoiach brali udział oficero wie bę 
dtaińskiego pułku artylerii.

PONIEDZIAŁEK, 5 GRUDNIA
5.80 .Dzień dobry" — wesoły montaż iply- 

towy. 6.38 Gimnastyka. 6.58 Muzyka z p&-. 
7.15 Pieśni legionowe j żołnierskie — płyty. 
8.1J0 Audycja dla spkół: W rocznicę urodzin 
Wielkiego Marszałka. 8.W Transmisja z Po
wiewiórki (przez Wilno): ®) reportaż, b) na
bożeństwo z kościoła parafialnego, gdzie byl 
obrzeżony Józef Piłsudski. 11.00 Audyflja dl 
szkół: Tajemnice mrowiska — pogadanka. 
11.13 Pieśni legionowe i żołnierskie — płyty. 
11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12-03 Audycja 
Południową. 18.00 Audycja dla kupców j rze- 
stfeślńków.' 18.30 Chopin — audycja dla gim- 
“Mów, 14.00 Muzyka obiadowa w wyk. Or- 
kiestry Rozgłośni Katowickiej. 14.50 Wjado- 
»»cścj bieżące i giełda. 15.00 Audycji dla mło- 
•tóeźy: „Urodzony w niewoli, ckuity w powr- 

15.30 Muzyka obiadowa. 16.20 Kronika 
“aukowa: „Fizyka" — wygłosi dr. A. Karpo
wicz. 16.35 Miniatury kwartetowe — muzyka 
Polska. 17.10 „Patriotyzm gospodarczy — po- 
Kadanka. 17 20 „W dniu urodzin Józefa Pił- 
Mskiego": «) „Dom rodzinny Józefa PBsud- 
skego", b) kołysanki ludowe, c) wyjątki 
z Pism Józefa Piłsudskiego. 18.00 Koncert 
rozrywkowy. 18.25 Wiadomości sportowe. 
*8.30 „Szlakiem Marszałka Józefa Piłsudskie- 
g0" — audycja muzyczna. 19.00 Audycja żoł- 
nięrska. 19.30 Koncert popularny muzyki pol- 
s^'ej. Wykonawcy: Orkiestra wojskowa i ze- 

wokalny „Pro Arte". ’20.35 Audycje in- 
ormacyjne. 21.00 Kcncert .z udziałem Grace 
ioore, prymadonny Opery Nowojorskiej (so- 

Pran) j Symfom Orkiestry P. R. 22.30 Mu- 
*5f'Ca z płyt. ^.55 Infcsmacje.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Zapomniana melodia*'.  
EDEN: „Student z Oxflordu“. 
PATRIA: „Druga młodość**.

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

. -s._.-s—s 9

Teatr w Katowicach
Poniedziałek o godz. 15.30 — „Królewna La

la i sezwczyk mądrala", bajka dla dzieci (dla 
szkoły pry w. im. św. Jadwigi).

Wtorek o godz. 155.30 — „Jak Stasia wę
drowała do św. Mikołaja", bajka dla dzieci 
szkoły pry w. 3 O gedz. 20 — „Carmen**.

Środa 7 bm. godz. 20 — ,Krawiec w zamku**
Czwartek 8 bm. godz. 15.30 — „3an“ (dla 

ZPZZ); godz. 19.30 — „Jan" (dla Huty Bail
don).

Nieszczęśliwy wypadek
Przy ulicy Noiwej 26 w Sosnowcu, w 

mieszkaniu Zygmunta Gogacza, 3-letni 
synek, Zbigniew, w czasie zabawy prze
wrócił ma siebie stół d uderzony został 
■kafttem 'blatu w nos, doznając złamania 
kości nosowej. Chłopczyk stracił przy
tomność i .w stanie bardizo ciężkim od- 
wteaony aostał do szpitala.

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — nl. Piłsudskiego 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejewska 
W. Ziełerińskiego — ul. Orla 28

-------oOo-------  
SZTUCZNIE SUSZY SIĘ 

znane mydło „Kołtontay z pralką". Dla
tego jest tak 'twarde, tak osrozędna 
w użyciu i tak tazystne.---------------6203

-------oOo-------

Otwarcie wystawy
ANT. DE BRADE I PAWŁA STELLERA
W ub. sobotę wiceprezydent Atastaedt o- 

bworzył wystawę obrazów A. de Brade i Pa
wła Stellera w Ratuszu sosnowieckim. Na 
otwarcie wystawy przybyło wiele osób spo
śród . przedstawicieli społeczeństwa. Na wy
stawie zgrupowano 200 obrazów obu mala
rzy.

Wystawa niewątpliwie stanie się w ciągu 
jej trwania miejscem spotkań inteligencji za
głębie wskiej z uwagi na wysoki poziom ar
tystyczny wystawowych obrazów.

46
10

Radio w dzień urodzin
MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Dzień 5 grudnia — rocznica urodzin pierw
szego Marszałka PcłSki Józefa Piłsudskiego 
obchodzony będzie uroczyście w Polskim Ra
dio.

Audycje poranne rozpocanae pieśń „Bogu
rodzica", po czym wygłoszone zostanie wspo
mnienie histeryczne, związane z dn. 5 gru
dnia. O godz. S rano audycja dla. szkół na- 
wiąże do rccanicy urodzin wielkiego Marszał
ka. Od godz. 8J10 do 9 nadana zostanie trans, 
misja na wszystkie rozgłośnie z Powiewiórki, 
które obejmie reportaż oraz nabożeństwo z 
kościoła parafialnego, gdzie był chrzczony 
Józef Piłsudski.

O godz. 15 audycja dila młodzieży pt. „U- 
redzemy w niewoli, okuty w powiciu" odtna- 
luje lata dziecięce wielkiego Wodza. Od go»'5z. 
17.20 do gedz. 18 zorganizowana została spe
cjalna audycja „W dniu urodzin Józefa Pił
sudskiego", na którą złożą się: felieton dr 
Władysława Arcimcwicza „Dom rodzinny Jó
zefa Piłsudskiego", w którym prelegent mó
wić będzie o atmosferze w jakiej wzrastał w 
latach dziecinnych Marszalek; kołysanki lu
dowe w wykonaniu A. Szlemińskiej i Zabej- 
dy-Sumicikiego, oraz wyjątki z pism Józef.: 
Piłsudskiego,O godz. 13.30 program zapowia
da audycję muzyczną w opracowaniu Maria
na Rudnickiego. Będzie to muzyOzny obr:z 
życia Marszałka od kołyski aż po zgon.

Usiłowanie samobójstwa
Regina Ciekawska, bez stałego miej

sca zamieszkania usiłowała popełnić sa
mobójstwo na jednej z uMc Sosnowca, 
wypijając większą ilość essnioji octowej, 
Cichowską praswiczfono do dzpitaUa.

— Kupiłem scbie teraz nowy Leksykon!
— A masz tyle miejsca w garażu?

NIE WIEDZIAŁ
— Panie, odczyt dopiero się rozpoczął, * 

pan już ziewa?
— Przepraszam, nie wiedziałem, że tar jest 

zwyczaj ziewania na zakończenie odczyta



4 „KURIER ZACHODNI"* pomedtriaitefc 5 grudhia 1938 rolni. Jft. 8S4

DZIŚ

Kino „E D E N“ Sosnowiec
Najpiękniejszy gwiazdor świata

ROBERT TAYLOR
w filmie p. t.

Podczas dżdżystych i zimnych dni, piecyk elektryczny M 
dogrzeje mieszkanie lub biuro ra
do pożądanej temperatury

STUDENT
Z OXFORDU

MAUREEN OSULLIVAN 
i LIONEL BARRYMORE

' Początek I senaśu o godz. 17.30, w niedzielę i święta o g. 15:80 •

' w dalszych rolach;

i
a Ceny piecyków od zł. 17
I
KI

❖ DROBNE 
OGŁOSZENIA

REKLAMA j 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU! j

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

DOM
18 ubikacji, 2 sklepy, 
ogród z powodu wyjaz 
du sprzedam — 15.000. 
Zawiercie, Wenecka 2‘ 

6204O
NA ŚW. MIKOŁAJA ^DETALICZNIE
Mikołajki czekoladowe, Figurki czekoladowe i marcep., oraz wiełkj wybór słodkich 

upominków poleca

CUKIERNIA

A. K. PEUCKER
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 1 TELEFON 624 11

DZM OSTATNI DZIEŃ!
Kapitalna polska komedia tysiąca nieporozumień p. t, 

~ WKINO „Zapomniana melodia’
■ k ni nnm odzwierciadlenie najpiękniejszych chwil życia, do 1to odzwierciadlenie najpiękniejszych chwil życia, do których 

każoy z rozrzewnieniem powraca!
Óbaadat H. GROSSOWNA, J. ANDRZEJEWSKA, 

M. ZNICZ, A. ŻABCZYŃSKI, A. FERTNER, 
S. SIELANSKI, J. ORWID i inni.

Pocz. o godz. 17.80 w piedzielę o g. 15.30

Karty i Miłość
Adaptacja autoryzowana 

EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 72)
— Trzeba ze siebie wydobyć tyle siły woli — 

praerwał' Wehlen-Bojemski. — Pan jest w tym wie
ku, panie Antku, że to jest dość łatwe przy odro
binie dobrych chęci.

— Za późno — twierdził uparcie Otrzycki. — 
Gdybym mógł przynajmniej usunąć skutki, o któ
rych pan mówiił, gdybym mógł zwrócić pieniądze... 
ale już i3i~piemam... — Urwał. Byt -wabummy. Za
czerpnął “powietrza i dodał z nagłą namiętnością: 
— Muszę wszystko wytłumaczyć, Nie dla siebie 
wziąłem pieniądze, panie Ryszardzie, nie dla siebie! 
W naszym kółku .konstruktorskim już dawno nie ma
my ani tgnosia, a jest parę takich pięknych projek
tów! Zaczęliśmy budować samolot, po którym się 
spodziewamy ' bardzo wiele... Wszystkie pieniądze 
wpła-iiłem bezimiennie do kasy naszego kółka. Tego 
już nie wycofam...

— I nie trzeba, niech tam zostaną. Załatwię tę 
sprawę, a pan musi o niej zapomnieć, .wymazać ją 
ze swego życia.

SOSNO WIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073
Aaoa.s.u>: rtaczatay przyjmuje 
ał godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Hęknrii-sów redakcją nie zwraca.

— No, jak ci się podoba nowa siostrzyczka?
— 0, bsrdzo, ale potrzebowałbym raczej sa

mochód !

Specjalne taryfy do ogrzewania

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, SA.

Bilans likwidacyjny
firmy; Zakłady Modelarsko . Stotordae 

„MODEL"
Spółka z ograniczoną odpowiedsśetaoóeśą

■w Sosnowcu,
I. Stan czynny: 1. Kuźnicy zł 400 2, Wyto

pione udziały zł 14979,90 3 Straty: za 1933 r. 
zł H1686.52, za 1934 r. zł 36585,08, za 1635 r. 
zł 106.25, za 1935-38 rok lik. zł 1847.81, ra- 
zem zł 65605,51.

H Stany bierny: 1, Kapitał: 857 udziałów 
zł 35207,15, b) zapasowy zł 1-157.06, b) raz. 
specjalna zł 153,01 2. Wierzyciele zł 11134,39 
3. Sumy przechodnie: a) zysk 1931 r, zł 
5492,78, b) zysk 1932 r. zł 14461,12, -razem 
zł 65605,51.
6224 Likwidator K. Grajnert.

'7771777'IHŁZ.TIZ. 
Silna flota wojenna na morzu 
to pokój I bezpieczeństwo 

kraju!

KINO
Emocjonujące arcydzieło mistrza Johna Forda 

Indie czarownice i groźne. Krwawe napady hord hinduskich

Warszawska 18

„1 umili

LJarcmmi 
S-ka 

w Sosnowcu 

dawn. Kinu M

MŚCICIELE"
Na czele świetnego zespołu genialna

LORETTA YOUNG
Piękny wzruszający dramat najnowszej produkcji polskiej

„DRUGA MŁODOŚĆ
Tragedia kobiety, która odnalazła miłość i treść życia wó
wczas — gdy dła innych kobiet jest już zapóźno...
w roi. gł. Junosza Stępowski, Zacharewicz, Gorczyńska, Ćwi

klińska, Wiszniewska, Cybulski i Znicz.

— Nie wiem, czy potrafię... Panie Ryszardzie! 
— zawołał, niemal błagalnie, — Ja teraz nic nie ro
zumiem. Bylem"pewny, że pan minie me potępi! Tyle 
razy od pana słyszałem, że cel uświęca środki...

— Nie to jest ważne, lecz osobiste ustosunko
wanie się. d© czynu. .Nie pytam, bo wiem, że pan 
sam siebie potępił. Dlatego ostrzegam, źe na przy
szłość trzeba się zastanowić poważnie nad każdym 
donioślejszym krokiem, zwłaszcza jeśli on w panu 
wzbudza wątpliwości.

Otrzycki nic nie odpowiedział, Szedł ze spusz
czoną głową. ’

— Więc jak będzie, panie Antku? — zapytał 
po chwali Wehlen-Bojemski. — Chcę -zakończyć tę 
sprawę:........ ...........

— Nferwiem, czy potrafię... — wykrztusił mło
dzieniec.

— A jeśli ja o to proszę?
Otrzycki wyprostował się, przystanął i popatrzał 

ze -zdumieniem.
— Pan?!... Pan mnie poprosi?...
— Tak.
— Dla pana wszystko zrobię! — zawołał gorąco 

Otrzycki.
. — Dobrze, dziękuję, Jeszcze jśdlno — cdkdi- 

wiekby się stało, musi pan milczeć. Nie wolno panu 
nic tłumaczyć, ani mnie usprawiedliwiać.

— Nie rozumiem,.;
— Mówię jasno: pan nigdy nie będzie zabierał 

głosu, gdy będzie chodziło o ocenę mojego postępo
wania — powtórzył twardo Wehlen-Bojemski. — Czj 
pap by się ode mnie 'mnie odwrócił, gdybym popeł

nił przestępstw ?
— N.ie! — podchwycił z żarem młodzieniec.
— W takim razie wszystko w porządku. We 

wszystkich okolicznościach, mnie dotyczących, będzae 
pan milczał. Ani słowa! Daje mi pan słowo honoru-

— Daję stówo honoru — odpowiedział Otrzycki 

drżącym głosem.
Wehlen-Bojemski uścisną! ifeu mocno ółon, 

wsiadł do taksówki i odjechał...

Było już dawno po- północy, gdy ktoś -zapukał 

nagle do nędznego pokoiku na poddaszu.
Draszewski jeszcze nie spał. Na pół' spakowan® 

duża walizka, stojąca na desce kreślarskiej, ' 
czyła, że się odbywały przygotowania do wyj®^ 
Pod piecem na blasze leżała kupka popiołu, 
otwarte drzwi widać było wesoło buchający ogień 
inżynier palił notatki, obliczenia i różne 
Wyniki paroletniej żmudnej pracy musiały 
ibez śladlu.

(C, A »).

s Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁi w t«k- 
‘3 scie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

w niedzielę i święta 25®/« drożej. Układ tabelaryczny 25*/«  drożej. Numery dowodowe płatne. 
ę2*  Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE
| Po 10 wyrazów w każdem kosztuj 
I 30 drobnych ogŁ M

I
2V drobnych ogŁ 133*  »
10 drobnych ogl. ?-°° “

5 drobnych ogt 4-<W * 
Za każdy wyraz dodatkowy dopłać8

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Ł®®^ lisię*  

WOJKOWICE KOM, kiąsk j>,. Jąśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszews-kiego. STKZEMlEsoi orśk’«Su- 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, .3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St.
PILICA, ICynes, Jaworski. — UZELAuA Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZunlERZ-POKĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon

BSDAKTOR NACZ, STEFAN ARNOLD.------- r DRUK .KJUłMEgA WUUJttNUSfeU" W SUSa.QYY.GU. PU^UDSBDSGO


